2017年福建师范大学预算说明

2017年省级部门预算经省十二届人大四次会议审议通过，根据《中共福建省委办公厅 省人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施意见》（闽委办发〔2016〕22号）、《福建省教育厅关于下达2017年度预算的通知》（闽教财〔2017〕2号）要求，现将我校2017年部门预算说明如下:

1、 学校主要职责

福建师范大学是以公益性为目的的高等教育事业单位法人，坚持社会主义办学方向，全面贯彻国家教育方针，遵循高等教育规律，以人才培养为中心工作，开展教学、科学研究、社会服务和文化传承创新，促进教育改革和创新，提高办学质量和效益，加快建设特色鲜明的高水平综合性大学。
二、学校基本情况
福建师范大学包括党政机构23个，教学机构28个，教学辅助机构5个，其中列入2017年部门预算编制范围的单位情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	福建师范大学
	全额拨款
	3418
	3673(含非编953人)

三、学校主要工作任务
2017年是学校建校110周年，也是党的十九大召开之年,学校将主要围绕以下几方面开展工作：一是着眼立德树人，提升人才培养质量。始终坚持人才培养中心地位，加强思想道德教育，深化教育教学改革，促进学生德才兼备、全面发展。二是着眼争创一流，巩固学科发展优势。谋一流，抓重点，调结构，在“双一流”建设中抓住机遇、赢得先机。三是着眼高端引领，加快集聚创新人才。用更宽的引才“容度”、更强的育才“力度”、更大的用才“气度”和更活的管才“尺度”，高质量地做好人才工作。四是着眼顶天立地，强化科研创新服务。深化科研机制改革，强化科研创新能力，繁荣发展哲学社会科学，提升科研服务水平。五是着眼增强活力，拓展对外开放办学。加快国际化办学步伐，加强港澳台教育交流，精心谋划好110周年校庆工作，最大限度地凝聚各方力量和资源。六是着眼科学治理，推进和谐校园建设。科学经营学校，全面深化综合改革，推进学院分类管理、分类发展和分类评价，做好民生工作，确保安全稳定，推动各项工作落实到位。七是全面加强党建和思想政治工作。认真贯彻全国高校思想政治工作会议精神，切实担负起全面从严治党的政治责任。

四、预算收支总体情况

按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年,福建师范大学收入预算为153206.21万元，其中一般公共预算拨款31580.75万元,财政代管资金拨款50000万元，单位其他收入37586.66万元,单位结余结转资金34038.8万元。相应安排支出预算153206.21万元，其中人员支出50970.27万元，对个人和家庭补助支出6184.11万元，公用支出7013.03万元，项目支出89038.8万元。

五、一般公共预算拨款支出情况
2017年，一般公共预算拨款支出31580.75万元，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：
（一）教育支出（205）26050.97万元。主要用于在职与离退休人员工资福利、公用经费支出。

（二）社会保障和就业支出（208）2876.67万元。主要用于机关事业单位基本养老保险缴费支出。
（三）医疗卫生与计划生育支出（210）2595.95万元。主要用于事业单位医疗、生育、工伤保险支出。

（四）住房保障支出（221）57.16万元。主要用于住房公积金、提租补贴支出。

六、一般公共预算“三公”经费支出情况
2017年“三公”经费财政拨款预算124万元，其中：因公出国（境）费用50万元，与上年持平；公务接待费56万元，与上年持平；公务用车购置费0元，公务用车运行费18万元，与上年持平。

附件：1.收支预算总表

      2.收入预算总表

      3.支出预算总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算拨款支出预算表

      6.政府性基金拨款支出预算表

      7.一般公共预算基本支出经济分类情况表

      8. 一般公共预算“三公”经费支出预算表
3